
1 

 

 

  

 
                             Uffici provvisoriamente dislocati in Via Pio Selvini n. 23 - 21024 Biandronno (VA) 

 

Protocollo come da segnatura                                             Biandronno, 20 luglio 2023 

 
 

 
All’ALBO on-line 

Amministrazione Trasparente 
 
 
 
 

 
Bando di gara per la concessione del servizio di 

“Erogazione bevande fredde e calde con distributori automatici" 
 

CIG ZD83BEEE37 
 

 
 
 
 
1 -   Documenti 
 
Bando/Disciplinare di gara 
 
Capitolato d’oneri 
 
 
2 -  Allegati 
 
Allegato 1 - domanda di partecipazione e dichiarazione sostitutiva 
 
Allegato 2 - modulo di dichiarazione offerta economica 
 
Allegato 3 - Patto di integrità 
 
 
 
SCADENZA BANDO = h. 9:00 del 28/08/2023

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. LEVA” TRAVEDONA MONATE (VA) 

Largo Don Lorenzo Milani n. 20, 21028 Travedona Monate 
Tel. 0332/977461 – fax 0332/978360 – C.F. 83007110121 

e-mail  vaic83300l@istruzione.it -  posta certificata vaic83300l@pec.istruzione.it  
Codice meccanografico VAIC83300L - sito web www.ictravedonamonate.edu.it 

  
 

VAIC83300L - A90E351 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005108 - 20/07/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da ILVA MARIA COCCHETTI



2 

 

Bando / Disciplinare di gara 
 

 
OGGETTO: Bando di gara mediante procedura aperta per la concessione del servizio di 
erogazione di bevande fredde e calde presso l’Istituto Comprensivo "G. Leva" di Travedona 
Monate, mediante l'installazione di n° 6 distributori automatici.  
 
Riferimento Decisione a contrarre Prot. n° 05080 del 18/07/2023. 
 
Art . 1 - Amministrazione Aggiudicatrice 

 

Denominazione, indirizzo e punti di contatto 
 Denominazione: Istituto Comprensivo Statale "G.Leva" di Travedona Monate (VA)   
 (di seguito I.C. di Travedona)  uffici provvisoriamente dislocati in Via Pio Selvini n. 23 - 
 21024 Biandronno (VA) 
 Telefono: 0332 - 977461 Fax: 0332/978360 
 Posta elettronica: vaic83300l@istruzione.it 
 Posta elettronica certificata (PEC): vaic83300l@pec.istruzione.it 
 Indirizzo internet : www.ictravedonamonate.edu.it 
 
Tipo di stazione concedente e principali settori di attività: 
 Amministrazione Pubblica Istituzione Scolastica Statale - Codice attività Ateco: 853110 
 Codice identificativo gara CIG: ZD83BEEE37 
 

 

Art. 2 - Informazioni generali 

 
1 - Oggetto della gara 
 

La gara riguarda una concessione di servizi ed è regolata in via generale dagli articoli 174 e 
seguenti del decreto legislativo 31 marzo 2023, n° 36 - Codice dei contratti pubblici  in 
attuazione dell'art. 1 della legge 21 giugno 2023, n° 78, recante delega al governo in materia 
di contratti. 
 
La gara è per la scelta del concessionario del servizio di erogazione di bevande fredde e calde 
mediante distributori automatici presso i plessi scolastici dell' I.C. di Travedona Monate. 
 
Le regole contenute nel capitolato d’oneri allegato agli atti di gara dovranno essere 
preventivamente ed espressamente accettate da ogni concorrente a pena di esclusione dalla 
procedura di assegnazione. Le stesse costituiranno parte integrante della concessione e per 
l’effetto devono intendersi qui integralmente riportate. 
 
L’I.C. di Travedona Monate ospita circa 860 alunni (non utilizzatori dei distributori automatici 

di bevande) e circa 140 dipendenti in 9 plessi (dati a. s. 2022/2023), alcuni dei quali in più 
scuole. A questi vanno aggiunte tutte le persone che accedono quotidianamente agli uffici dal 
lunedì al venerdì in qualità di ospiti a vario titolo dell’amministrazione scolastica ed esperti 
esterni che collaborano con l'istituzione scolastica nei vari plessi, quantificabili totalmente in 
circa 50 persone al mese. 
 

VAIC83300L - A90E351 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005108 - 20/07/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da ILVA MARIA COCCHETTI



3 

 

Il numero dei distributori automatici occorrenti è pari a 6 (sei) in totale e la loro collocazione 
dovrà essere la seguente: 

 
 

Plesso / Sede 

 

Indirizzo 

Unico per  

bevande calde e 

  fredde 

Totale 

Personale 

(indicativo) 

Scuola Secondaria 1° grado “G.Leva” 
di  Travedona Monate 

(presumibilmente fino al 31/08/2024 c/o edificio  
ex Comune di Travedona) 

 
Largo Don Sturzo 40 

21028 Travedona 
Monate 

 
1 

 
20 

 
Scuola  Primaria  “Caduti per la Patria” 

di  Travedona Monate 

Via Don Sturzo n. 204 
21028 Travedona 

Monate 

 
1 

 
25 

Scuola  Secondaria 1° grado “Giovanni XXIII” di 
Varano Borghi 

Via A.De Gasperi 12 
21020 Varano Borghi 

 

 
1 

 
25 

Scuola  Primaria  “Serg.Magg.Tamborini” 
di Varano Borghi 

Via G.Mazzini n. 2 
21020 Varano Borghi 

 

 
1 

 
15 

 
Scuola  Primaria  “A. Volta” 

di Ternate 

 
Via A. Volta n.6 
21020 Ternate 

 
1 

 
15 

Scuola Primaria “G. Pascoli” e 
Scuola Sec. di 1° grado “A.Frank” 

di Biandronno (unico edificio) 

 
Via Pio Selvini n. 23 
21024 Biandronno 

 
1 
 

 
30 

 
2. Sopralluogo 
 

È possibile effettuare, previa richiesta per posta elettronica e prima della presentazione 
dell’offerta, un sopralluogo degli spazi, da concordare con l'ufficio; all’atto del sopralluogo 
verrà rilasciato un attestato da inserire nei documenti relativi alla gara. 

 
3. Obbligazioni particolari connesse all’assegnazione del servizio 
 

Il concessionario sarà tenuto, pena l’esclusione: 
1. a rispettare quanto previsto nell’allegato Capitolato; 
2. a dichiarare di esserne a conoscenza; 
3. ad accettare interamente detta documentazione. 
 

4. Durata 
 

La durata del contratto di concessione è fissata in anni cinque a decorrere dalla data di inizio, 
prevista per il 01/09/2023 e scadenza 31/08/2028. 
 
Il concessionario è tenuto ad attivare tutti i distributori in ciascuna sede e i relativi servizi 
entro dieci giorni lavorativi dalla data di inizio di cui al paragrafo precedente. 
 
Indipendentemente dalle previsioni contrattuali, è previsto il recesso in qualsiasi momento del 
contratto di concessione, qualora ricorrano motivi di dimensionamento e riorganizzazione 
stabiliti dalla Amministrazione scolastica oppure gravi motivi accertati dall’Istituto scolastico 
con rilevanza penale e/o civile. 
 
Non sarà ammesso alcun rinnovo tacito come previsto dalla L. 62/2005 art. 23 e non è 
previsto l’inoltro di alcuna disdetta da parte di questa amministrazione, in quanto il contratto 
si intende automaticamente risolto alla scadenza naturale prevista. 
 
È stabilita la possibilità di ricorrere ad un regime di proroga della concessione per il tempo 
strettamente necessario alla definizione della procedura di aggiudicazione successiva del 
servizio e comunque per un periodo massimo di tre mesi, di cui l'I.C. di Travedona darà 
comunicazione prima della scadenza del contratto in essere. 

 
 

VAIC83300L - A90E351 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005108 - 20/07/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da ILVA MARIA COCCHETTI



4 

 

Art. 3 – Soggetti ammessi alla gara e requisiti di partecipazione 
 
Soggetti ammessi  
Può partecipare alla gara una persona fisica o giuridica, un ente pubblico, un raggruppamento 
di tali persone o enti, compresa qualsiasi associazione temporanea di imprese, un ente senza 
personalità giuridica che offre sul mercato servizi di erogazione bevande fredde e calde con 
distributori automatici. 
 
Esclusione alla partecipazione della gara: 

a) I soggetti non in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali 
e assistenziali a favore dei lavoratori (possesso di DURC valido) e al pagamento di 
imposte e tasse secondo la legislazione vigente; 

b) I soggetti che hanno attivato o hanno in corso un numero pari o maggiore di due 
contenziosi con Istituzioni scolastiche o Pubbliche amministrazioni negli ultimi due anni; 

c) Assenza delle dichiarazioni, requisiti e documenti di cui al successivo art. 4 - lettera A 
"documenti amministrativi". 

 
Requisiti di idoneità professionale 
 
Per partecipare alla gara i soggetti devono possedere i seguenti requisiti previsti dall'art. 10 del 
Decreto legislativo 36/2023: 

• requisiti di idoneità professionale; 
• capacità economica e finanziaria; 
• capacità tecniche e professionali. 

In particolare: 
a) l’iscrizione nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato per l’attività oggetto della presente gara; 
b) l’abilitazione per l’esercizio; 
c) dichiarazione a dimostrazione della capacità finanziaria ed economica di almeno due 

istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 
1993, n. 385. 
 
 

Art. 4 – Modalità di presentazione delle domande e delle offerte 
 
1. Presentazione delle offerte 
 
L’offerta e tutta la documentazione di cui al presente bando devono essere redatte in lingua  
italiana. I soggetti interessati alla partecipazione alla gara dovranno far pervenire, tramite 

posta certificata indirizzata a vaic83300l@pec.istruzione.it la propria candidatura avente 
per oggetto: “Offerta per la concessione del servizio di erogazione di bevande calde e 

fredde mediante distributori automatici CIG ZD83BEEE37” e contenente: 
 

A. FILE N° 1 recante la dicitura « documentazione amministrativa»,  contenente la 
domanda di  partecipazione e la dichiarazione sostitutiva contenente le dichiarazioni ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;  
tale domanda, redatta secondo l’allegato 1,deve essere sottoscritta, pena 
l’esclusione, dal legale rappresentante dell’impresa e avere allegata copia di un idoneo 
documento d’identità del sottoscrittore e contenere le seguenti dichiarazioni, attestanti: 

1. l’inesistenza delle cause di esclusione previste dall’articolo 10 del Decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36; 

2. di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili e di aver 
ottemperato alle norme della legge 68/1999 e s.m.i. (in caso di un organico composta 
da 15 o più dipendenti); 

VAIC83300L - A90E351 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005108 - 20/07/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da ILVA MARIA COCCHETTI



5 

 

3. di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e 
assistenziali a favore dei lavoratori (possesso di DURC valido) e al pagamento di 
imposte e tasse secondo la legislazione vigente; 

4. di non avere in corso o di non avere attivato numero pari o maggiore di due contenziosi 
con Istituzioni scolastiche o Pubbliche amministrazioni negli ultimi due anni; 

5. l’assenza di procedimenti in corso per l’applicazione di una delle misure di prevenzione 
di cui al D. Lgs. n. 231/2001; 

6. che l’impresa non si è avvalsa dei piani di emersione di cui alla L. 383/2001 e s.m.i. o 
che il periodo di emersione si è concluso; 

7. se cittadini italiani o di altro Stato membro residenti in Italia, dichiarazione attestante  
di essere iscritti nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato, o presso i 
competenti ordini professionali. Al cittadino di altro Stato membro non residente in 
Italia, è richiesta la prova dell’iscrizione, secondo le modalità vigenti nello Stato di 
residenza, in uno dei registri professionali o commerciali di cui all'allegato XVI, 
mediante dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato membro nel 
quale è stabilito ovvero mediante attestazione, sotto la propria responsabilità, che il 
certificato prodotto è stato rilasciato da uno dei registri professionali o commerciali 
istituiti nel Paese in cui è residente. 

8. l’abilitazione all’esercizio dell’attività di cui al punto precedente n. 5; 
9. di avere la perfetta conoscenza di tutte le prescrizioni, norme ufficiali e leggi vigenti che 

disciplinano la concessione in oggetto; 
10. di avere integrale conoscenza delle clausole tutte e delle modalità di esecuzione della 

prestazione contenute nel presente bando, nel capitolato d’oneri e in tutti i documenti 
che regolano la concessione in oggetto e di accettarle in modo pieno ed incondizionato; 

11. di avere piena conoscenza di tutte le circostanze generali e particolari che possono aver 
influito sulla determinazione dei prezzi e delle condizioni contrattuali che possono 
influire sull’esecuzione della prestazione e di aver accertato che i prezzi medesimi nel 
loro complesso sono remunerativi e tali da consentire la presentazione dell’offerta; 

12. l’elencazione delle imprese (denominazione, ragione sociale e sede) ai sensi dell’art. 
2359 del codice civile, rispetto alle quali si trova in situazione di controllo diretto o come 
controllante o come controllato ovvero dichiarare di non trovarsi in nessuna situazione 
di controllo diretto o come controllante o come controllato; 

13. l’impegno, in caso di concessione, a dare inizio all’esecuzione del servizio anche in 
pendenza della stipulazione del contratto di concessione; 

14. il possesso dei requisiti di ordine tecnico-organizzativo richiesti per il servizio oggetto di 
concessione; 

15. di essere informato, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti 
informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la dichiarazione 
viene resa; di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti 
dall’art.3 della L.136/10, relativi ai pagamenti di forniture e servizi effettuati a favore 
all’I.C. di Travedona Monate (VA); 

16. la conoscenza del divieto di subappaltare il servizio; 
17. di aver visitato gli spazi relativi al servizio in oggetto previo appuntamento con il 

Direttore sga e di aver preso atto degli impianti dei plessi dell’I.C. di Travedona Monate 
di proprietà dei Comuni di Travedona Monate, Biandronno, Ternate, Varano Borghi e 
Comabbio; 

18. di sapere che la popolazione scolastica può risentire di una curva demografica negativa; 

VAIC83300L - A90E351 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005108 - 20/07/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da ILVA MARIA COCCHETTI



6 

 

19. l’impegno, qualora risultasse aggiudicatario, a versare il contributo di concessione 
annuale a titolo di rimborso spese, pari a €. 600,00 all’I.C. di Travedona Monate 
secondo le modalità di cui al successivo punto 4.2; 

20. di aver onorato nel triennio precedente, gli impegni assunti con altri Istituti ed Enti per 
tutta la durata del contratto. 

 
Nello stesso file, le imprese offerenti dovranno, inoltre, inserire a pena d’esclusione: 
 

a) la procura (in copia autenticata) da cui lo stesso trae i poteri di firma, nel caso in cui i 
documenti amministrativi e l’offerta fossero sottoscritti da un procuratore dell’impresa; 
 

b) DURC valido; 
 

c) Capitolato d’oneri timbrato e firmato in ogni foglio dal legale rappresentante o da altro 
soggetto munito di poteri di rappresentanza, in segno di presa visione ed accettazione 
delle disposizioni in esso contenute; 
 

d) Lettere su carta intestata di soddisfazione del servizio offerto dalla azienda negli ultimi 
due anni rilasciate dal rappresentante legale della Istituzione scolastica/Ente pubblico; 
 

e) Patto di integrità, ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190, art. 1, comma 17 
recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione” (Allegato 3) 
 
 

B. FILE N° 2 recante la dicitura « offerta economica» contenente l’allegato 2. 
 

  
 

2. Contributo 
 
L'impresa aggiudicataria dovrà versare, a titolo di rimborso spese, un contributo forfetario 
annuo di € 600,00 entro il 30 giugno di ciascun anno. 
 
 
Art. 5 – Termine di presentazione dell’offerta 
 
L’offerta dovrà pervenire all’Ufficio Segreteria dell’I.C. G.Leva di Travedona Monate, nella 
casella di posta certificata, entro e non oltre le ore 9:00 del 28/08/2023. 
Oltre il termine predetto non sarà ritenuta valida alcuna altra offerta, anche se aggiuntiva o 
sostitutiva alla precedente offerta. 
Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente per cui l’amministrazione non si 
assumerà alcuna responsabilità qualora per qualsiasi motivo il plico medesimo non venga 
recapitato in tempo utile, per cui accertarsi che la pec inviata sia stata "consegnata". 
 
 
Art. 6 – Operazioni di gara 
 
L'Istituto procederà all'esame delle offerte pervenute, nei successivi 10 giorni dalla scadenza 
del bando. I controlli sul possesso dei requisiti e sulle dichiarazioni rese in fase di gara saranno 
svolti dal responsabile di procedimento e condurranno al provvedimento di aggiudicazione 
definitivo. 
 
 
 
 
 

VAIC83300L - A90E351 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005108 - 20/07/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da ILVA MARIA COCCHETTI



7 

 

Art. 7 – Criteri di aggiudicazione di gara 
 
Modalità di scelta del contraente 
 
La presente gara verrà aggiudicata facendo riferimento all'offerta con il prezzo più basso.  
 
L’Istituto si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del presente bando. 
 
L’Istituto scolastico procederà all’aggiudicazione anche nel caso di acquisizione di una sola 
offerta  ritenuta valida. 
 
L'avvenuta aggiudicazione verrà resa pubblica mediante apposito provvedimento dirigenziale 
che verrà pubblicato all'albo online sul sito web dell'Istituto. 
 
A conclusione del procedimento verrà sottoscritto apposito contratto, nei termini di legge, con 
l'operatore economico aggiudicatario della concessione del servizio. 
 
 
Art. 8 - Tutela dei dati personali 
 
Si precisa che la raccolta dei dati personali ha la finalità di consentire l'accertamento 
dell'idoneità dei candidati a partecipare alla procedura concorsuale per la gara dei servizi in 
oggetto. L'eventuale rifiuto di fornire i dati richiesti costituirà motivo di esclusione dalla gara. I 
dati saranno trattati con liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei candidati e della 
loro riservatezza. Saranno organizzati e conservati in archivi cartacei e/o informatici con 
accesso riservato. 
La comunicazione e la diffusione dei dati personali raccolti avverrà solo sulla base di quanto 
previsto da norme di legge. 
 
 
Art. 9 · Norme diverse 
 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni si precisa 
che il RUP è la Prof.ssa Ilva Maria Cocchetti (DS), mentre il Direttore s.g.a. Linda Occhiuzzi è 
individuato quale responsabile dell'istruttoria. 
L'amministrazione può invitare, se necessario, a completare o a fornire chiarimenti in ordine al 
contenuto dei certificati, documenti e dichiarazioni presentati. 
 
 
Art. 10 - Informazioni sulla pubblicità del bando e acquisizione dei documenti di gara 
 
Il presente bando/disciplinare, il capitolato d'oneri e gli allegati sono reperibili all’Albo online e 
Area Amministrazione Trasparente sezione Badi di gara e contratti - sul sito web istituzionale 
www.ictravedonamonate.edu.it. 
 
 
 
         
         LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
         Prof.ssa Ilva Maria Cocchetti 
                                                                                                                                    Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

                                                                                                                                    dell’Amministrazione digitale e norme ad esso  connesse 

 

 
 

VAIC83300L - A90E351 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005108 - 20/07/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da ILVA MARIA COCCHETTI


		2023-07-20T13:36:52+0200
	ILVA MARIA COCCHETTI




